
Determina n. AVES / 155 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 74/2024                          

 
DETERMINA  N°  155 /  AVES /  2024  DEL 07/02/2024 

OGGETTO Adozione Associazione Cottà del Miele: adesione 2024 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che ogni attività e azione a sostegno di comparti fondamentali nell'economia 

di un'area protetta rientra tra i compiti e gli obiettivi che il mandato 

istituzionale di un'Area protetta deve porsi e raggiungere; 

CONSIDERATO che nell'ambito del progetto “Natura, un mestiere ad Arte – Modulo ApiCultura” è stata 

realizzata presso la sede del Parco di Isola del Gran Sasso la Mieloteca del Parco che 

ospita le produzioni apistiche dell’area protetta con funzione divulgativa e didattica; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco vanta una tradizione apistica consolidata nel tempo a livello regionale e 

nazionale, tradizione che costituisce un elemento caratterizzante del territorio protetto 
sia sul piano produttivo che su quello della capacità di attrazione turistica a livello 
regionale e nazionale; 

RITENUTO   doveroso promuovere la tutela e la valorizzazione del miele del territorio quale prodotto 
tipico locale; 

CONSIDERATO  che la tutela dell'apicoltura costituisce un elemento importante di salvaguardia e difesa e 
dell'ambiente e delle biodiversità per il ruolo insostituibile che l'ape svolge tramite la 
impollinazione delle piante entomofile spontanee e coltivate; 

RITENUTO  che la promozione delle proprie tipicità produttive e la valorizzazione delle peculiarità 
storiche e culturali ad esse legate costituisce elemento irrinunciabile per la promozione 
dei valori fondanti della comunità identitaria del Parco ed anche per la valorizzazione 
turistica del suo territorio; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 9 del 26 febbraio 2021 con la quale si 
definisce l’adesione all’Associazione Italiana Città del Miele; 

PRESO ATTO che nel concorso Il miele del Sindaco organizzato dalla suddetta Associazione questo 
Ente ha ricevuto il massimo riconoscimento per il miele millefiori prodotto dall’azienda 
apistica Le terre dell’alto Aterno, confermando la qualità delle produzioni dell’area 
protetta; 

RICHIAMATA la nota dell’Associazione Città del Miele acquisita al protocollo dell’Ente con n. 1096 del 
02.02.2024 con la quale si richiedeva il rinnovo dell’adesione alla stessa Associazione; 

PRESO ATTO  che l’adesione all’Associazione prevede un onere finanziario a carico del Parco pari ad € 
600,00 quale quota di partecipazione per l’anno 2024; 



Determina n. AVES / 155 pagina 2 di 2  

VISTO che il capitolo bilancio dell’Ente 4290/24, presenta una sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

 

• di confermare l’adesione all’Associazione Nazionale Le Città del Miele, con sede in Lazise (Verona), 
piazza Vittorio Emanuele II, 20; 

• di impegnare la somma di € 600,00 quale quota associativa e quota annuale 2024 di adesione alla 
suddetta Associazione; 

• di demandare a successive determinazioni l’assegnazione delle successive quote annuali di iscrizione 
alla suddetta Associazione; 

• di incaricare il dipendente Giorgio Davini dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Ente quale Responsabile 
del Procedimento in questione; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

09/02/2024 31220 
101.1.1.3.04290 

600,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

